
PORTARIA Nº 0511, de 07 de agosto de 2019. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA - UESB, no uso das suas atribuições legais, na forma estabelecida na Lei 
Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e nas normas estatutárias e 
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº 072.4349.2019.0007776-72, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os docentes 
abaixo relacionados, a fim de compor o FÓRUM DAS LICENCIATURAS E FORMAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO desta Instituição: 

 

Representantes do Campus de Vitória da Conquista: 

 

 Prof. Dr. Reginaldo Santos Pereira, cadastro nº 72.372446, lotado no 
Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, Pró-
Reitor - representante da Pró-Reitoria de Graduação; 
 

 Prof.ª Dr.ª Cláudia Anastácio Coelho Cruz, cadastro nº 72.407003, lotada no 
Departamento de Geografia – DG, representante do Curso de Geografia; 

 

 Prof.ª MSc. Lídia Nunes Cunha, cadastro nº 72.417201, lotada no 
Departamento de História– DH, representando do Curso de História; 

 

 Prof.ª MSc. Roberta D'angela Menduni Bortoloti, cadastro nº 72.427430, 
lotada no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, 
representante do Curso de Matemática. 

 

Representantes do Campus de Jequié:  

 

 Prof.ª MSc. Inês Angélica Andrade Freire, cadastro nº 72.376293, lotada no 
Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT, representante do Curso de 
Matemática; 

 

 Prof. Dr. Marcos Antônio Pinto Ribeiro, cadastro nº 72.411943, lotado no 
Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT, representante do Curso de 
Química; 

 

 Prof.ª MSc. Laura Maria Caetano Da Silva, cadastro nº 72.001513, lotada do 
Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, representante do Curso 
de Pedagogia. 



Representantes do Campus de Itapetinga: 

 

 Prof.ª MSc. Daniela Marques Alexandrino, cadastro nº 72.511049, lotada do 
Departamento de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, representante do Curso de 
Química; 
 

 Prof.ª Cristina Silva dos Santos, cadastro nº 72.372017, lotada no 
Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, 
representante do Curso de Pedagogia; 
 

 Prof.ª Arlete Ramos dos Santos cadastro nº 73519142, lotada no 
Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, 
representante do Curso de Pedagogia. 
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições da Portaria nº 1394, de 24/08/2018, publicada no 
D.O.E. de 25/08/2018. 

 
 
 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 


